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Upišite rječ za potragu... 

Galerija
Foto: Izletište Na malenom brijgu
POVIJESNI TURIZAM

Na Stazu začudnih bića u Ribnjačku stiže baba Roga s
ekipom: ''Oduševljavamo klince iz cijele zemlje!''
Uz proširenje Staze začudnih bića, iz tiska će uskoro izaći i slikovnica o bilogorskim čudima koju potpisuje Mladen Medak
Gaga
27.09.2024 u 08:00
Piše: Slavica Trgovac Martan

najnovije
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19. Međunarodni festival dokumentarnog filma
DOKUart: "Pogledajte 11 iznimnih filmskih ostvarenja, među kojima je najviše hrvatskih naslova"

APSURDNA SITUACIJA
Teško bolesni Daruvarčani ostali bez putnih troškova: ''Tjeraju nas na vlak koji ne stiže na vrijeme!''

prestižno priznanje
Restoran Terasa i Little Italy Pub među 100 najboljih u državi: "Prepoznali su naš trud i kvalitetu"

ZARAZA OPET HARA
Koronavirus se ubrzano širi BBŽ-om: ''Cjepiva ima, no interesa za cijepljenje baš i nema''
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dobre vijesti
Voda u općini Končanica ispravna za piće: "To je potvrdila analiza iz laboratorija"

kolumnist
Piše: Kruno Lokotar
"Zbog Mog portala nikada Daruvar nije bio veći grad, koliko god je danas manji nego prije" Isto vrijedi za sve gradove
županije, pa i za Pakrac i Lipik. Nedavno sam rekao da bi svaka županija morala imati portal poput Mog portala

komunalije
DARUVAR I OKOLICA
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Raspored odvoza komunalnog otpada
NASELJA KIP I ŠIBOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
GRAD PAKRAC I OKOLICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA ĐULOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA KONČANICA
Raspored odvoza komunalnog otpada
OPĆINA SIRAČ
Raspored odvoza komunalnog otpada

Vedima, glođanu, malom Imbrici, vodenjaku iliti vodenom čovjeku, malim lovcima i zemaljskom duhu bergmandelu na
Stazi začudnih bića u Ribnjačkoj kod Velike Pisanice uskoro će se pridružiti još četiri čudesna stvorenja – baba Roga, vila,
šumska dekla i svećarac.

Riječ je o likovima iz bilogorske mitologije koje je obitelj Vlajinić odlučila uvrstiti u turističku ponudu na svom idiličnom
izletištu „Na malenom brijegu“. Zanimljiv projekt pokrenuli su prije tri godine u suradnji s bjelovarskim animatorom i
kulturnim djelatnikom Mladenom Medakom Gagom, a s obzirom na velik interes za ovakav oblik turističke ponude, ove
godine odlučili su je proširiti.

Sačuvano blago
- Staza začudnih bića je staza na kojoj se naši gosti upoznaju s likovima iz bilogorskih priča i predaja. Duga je dva i pol
kilometra, a uz stazu su postavljene informativne table na kojima je trenutno opisano šest takvih bića, a sada ćemo im
dodati još četiri – pojašnjava nam domaćin Vladimir Vlajinić.
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Na čudesnu stazu stižu klinci iz cijele Hrvatske/Foto: Izletište Na malenom brijgu

I obitelj Vlajinić ima svoga veda/Foto: Izletište Na malenom brijgu

Gosti imanja stazom mogu prošetati sami, a postoji i mogućnost organiziranog, vođenog obilaska za koji je zadužen
Mladen Medak. On nam otkriva kako je za očuvanje začudnih bilogorskih stvorova od zaborava najzaslužniji skupljač
narodnog blaga Zvonko Lovrenčević Kvak koji je pomno bilježio priče i legende koje se su se na Bilogori prenosile s
koljena na koljeno.
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- On je zabilježio dvadesetak začudnih bića s Bilogore od kojih su najpoznatiji vedi, divovi koji su pomagali ljudima, a
navodno je svaka kuća imala vlastitog veda. U turističkom smislu, prvi put su spomenuti prije 15-ak godina kada smo u
sklopu jedne Terezijane pripremali prikaz Babutučke vojne te i njih uvrstili u priču, a imali smo i poseban program
''Skriveno blago veda'' – priča Medak.

Uz svako začudno bilogorsko biće, dodaje, veže se posebna, fascinantna priča. Tako su, primjerice, stari Bilogorci pričali
kako se u rudnicima na području Velikog Trojstva i Šandrovca pojavljuje patuljak odnosno zemaljski duh bergmandel, kao
svojevrsno upozorenje rudarima. U onim tunelima gdje bi se on pojavio, više nije bilo kopanja. Znao je, kaže legenda, i
pomagati rudarima, ali su se morali praviti da ga ne vide, kako ih ne bi snašla nesreća.

04. 10. 2024. 15:38 Na Stazu začudnih bića u Ribnjačku stiže baba Roga s ekipom: ''Oduševljavamo klince iz cijele zemlje!'' - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/razno/na-stazu-zacudnih-bica-u-ribnjacku-stize-baba-roga-s-ekipom-odusevljavamo-klince-iz-cijele-zemlje/ 6/15



04. 10. 2024. 15:38 Na Stazu začudnih bića u Ribnjačku stiže baba Roga s ekipom: ''Oduševljavamo klince iz cijele zemlje!'' - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/razno/na-stazu-zacudnih-bica-u-ribnjacku-stize-baba-roga-s-ekipom-odusevljavamo-klince-iz-cijele-zemlje/ 7/15



Bergmandela se viđalo u bilogorskim rudnicima, kaže legenda/Foto: Izletište Na malenom brijgu

Mladen Medak Gaga i Vladimir Vlajinić/Foto: Martina Čapo

Svećarec je pak tajanstveno biće koje po livadama i šumama hoda s lampašem, baba Roga suhonjava stara žena uvijek
odjevena u crno koja odnosi zločestu djecu, dok je glođan tamna sjena bez pravog ljudskog obličja.

Vino za vede
Priče o svim tim neobičnim stvorenjima Vladimir Vlajinić je još kao dječak slušao od svoga djeda.

- Priče su se pričale najčešće navečer, a sjećam se kako je djed prije spavanja u prozoru znao ostavljati čašu s vinom,
govoreći kako je to za vede. Ujutro bi čaša zaista bila prazna – kaže Vlajinić.

Iako mnoga od spomenutih bića djeluju zastrašujuće, pogotovo za malenu djecu koja su se njima uglavnom i plašila,
Vlajinić smatra kako je to sve dio odgoja.

- Ljudi su na taj način štitili djecu i odgajali ih. Kad bi im rekli da se ne približavaju vodi da ih ne dohvati zločesti
vodenjak, nisu to činili iz zlobe, već da dijete ne upadne u vodu i ne utopi se – smatra Vlajinić.
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Foto: Martina Čapo

Danas se djeca vodenjaka, veda, i drugih stanovnika bilogorskih začudnih staza ne boje. Štoviše, oni ih oduševljavaju. I to
ne samo mališane iz Bjelovarsko-bilogorske županije, već i šire.

- Stižu nam školske grupe iz cijele Hrvatske i svi su oduševljeni Stazom začudnih bića. Nakon što je prođu, u našem
Štagalj teatru čeka ih naše malo kamišibaj kazalište, odnosno predstava u kojoj su glavni likovi bića koja su prije toga
upoznali na stazi – tumači Vajinić.

Turistički potencijal
To je, dodaje, svaki put poseban doživljaj. Za predstavu je zadužen Mladen Medak Gaga koji je vrsni animator, a
zahvaljujući posebnom i pomalo mističnom ambijentu u starom štaglju obitelji Vlajinić, doživljaj je poseban.

- Narodne priče i predaje imaju veliki turistički potencijal. Za razliku od Amerikanaca koji moraju izmišljati likove da bi
stvorili jedan Disneylend, mi fantastične priče i bića već imamo izmišljene i napisane, kao na dlanu. I ne samo Bilogora,
slične predaje imaju i Moslavina, Podravina i drugi krajevi Hrvatske – kaže Vlajinić koji je, po svemu sudeći, od blaga
koje su nam u naslijeđe ostavili preci, uspio napraviti odličnu fantastičnu priču.

A priča itekako ima potencijala za daljnji razvitak. Tako će, uz proširenje same Staze začudnih bića, iz tiska uskoro izaći i
slikovnica o bilogorskim čudima koju potpisuje Mladen Medak.

Na kraju obilaska, mališane čeka predstava/Foto: Martina Čapo

- Slikovnica je u završnoj fazi, nadamo se da će iz tiska izaći idući mjesec. Ona se nadovezuje na priču s izletišta ''Na
malenom brijegu'' i imat će je prilike vidjeti djeca i ostali posjetitelji koji dođu u Ribnjačku i odluče proći Stazom začudnih
bića – kaže Medak.
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*Dozvoljeno prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autorice

*Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti Agencije za elektroničke medije

Dobijte informaciju odmah, zapratite nas na Facebooku i TikToku!

VIŠE S WEBA

Kako sam se riješio proširenih vena u 72 sata! Bez operacije ili boli
Oglas
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Započela je nova sezona košarkaške Eurolige. Branitelj naslova uz manje je probleme krenuo
pobjedom

04. 10. 2024. 15:38 Na Stazu začudnih bića u Ribnjačku stiže baba Roga s ekipom: ''Oduševljavamo klince iz cijele zemlje!'' - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/razno/na-stazu-zacudnih-bica-u-ribnjacku-stize-baba-roga-s-ekipom-odusevljavamo-klince-iz-cijele-zemlje/ 12/15

https://cdn2.midas-network.com/api/click/article/?id=27029601&pwid=1278&acid=1&dev=3
https://cdn.midas-network.com/api/lclick/content/?id=423076&pwid=1278&mclid=42e1DA22A4a8a4fdba3fd42228a4bc5d&dev=3


MAMU I KĆER ŠOKIRALO ŠTO SU NAŠLE U DOMAĆEM DUĆANU: 'Jeste znali do ovo prodaju i u
Hrvatskoj?!'
Oglas

Poznata voditeljica objavila posljednju poruku prije smrti! Najpotresnija poruka koju ćete ikada
pročitati
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Neki partneri ne traže vaš pristanak za obradu vaših podataka već se pozivaju na svoj legitimni poslovni interes. takvom
načinu obrade podataka možete se usprotiviti klikom na "Saznajte više".

Mi i naši partneri vršimo sljedeće obrade podataka na temelju vaše suglasnosti i/ili naših opravdanih interesa:
Pohranjivanje i / ili pristup podacima na uređaju, Precizni geolokacijski podaci i identifikacija pregledavanjem uređaja,
Prilagođeni oglasi i sadržaj, mjerenje oglasa i sadržaja, uvidi o publici, razvoj proizvoda

Prihvaćam Saznajte više
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